[image: image1.emf]

PARECER Nº 888, DE 2022

DA COMISSÃO DE ATIVIDADES ECONÔMICAS, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 39, DE 2021
De autoria da deputada Professora Bebel, o projeto em epígrafe visa a classificar como de Interesse Turístico o Município de Piracicaba.
Nos termos regimentais, o projeto esteve em pauta por cinco sessões e não recebeu emendas ou substitutivos.
Inicialmente, a propositura foi analisada pela Comissão de Constituição, Justiça e Redação que, por meio do Parecer 565/2022, exarou parecer favorável.
Passando a tramitar em regime de urgência, o Senhor Presidente convocou reunião extraordinária desta Comissão de Atividades Econômicas, com base na alínea “d” do inciso III do artigo 18 do Regimento Interno. Compete agora à referida Comissão analisar os aspectos previstos no § 12 do artigo 31 do Regimento Interno.
No mérito, verificamos que Piracicaba faz jus à classificação como município de interesse turístico, uma vez que atendeu aos requisitos previstos na Lei Complementar nº 1.261, de 29 de abril de 2015. O município:
I - possui potencial turístico;
II - dispõe de serviço médico emergencial e, no mínimo, dos seguintes equipamentos e serviços turísticos: meios de hospedagem no local ou na região, serviços de alimentação e serviço de informação turística;
III - dispõe de infraestrutura básica capaz de atender às populações fixas e flutuantes no que se refere a abastecimento de água potável e coleta de resíduos sólidos;
IV - possui expressivos atrativos turísticos, plano diretor de turismo e Conselho Municipal de Turismo.
Desta forma, naquilo que nos compete analisar, somos favoráveis à aprovação do Projeto de Lei nº 39, de 2021.
a) Reinaldo Alguz – Relator

Aprovado como parecer o voto do Deputado Reinaldo Alguz, favorável à proposição.

Sala das Comissões, em 20/12/2022.

a) Dep. Paulo Fiorilo – Presidente

Paulo Fiorilo
Favorável

Reinaldo Alguz
Favorável

Ricardo Mellão
Favorável

Dra. Damaris Moura
Favorável

Altair Moraes
Favorável

Barros Munhoz
Favorável
[image: image1.emf]